MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-

PI

TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  34/2019
CELEBRADO  ENTRE  A  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO
PIAUÍ E A EMPRESA  TOP AR CONDICIONADO LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.035575/2019-35

A União, por intermédio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrô-
nio Portela, CEP 64049-550, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representa-
da pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação nº 1099/2020, de 30/11/2020, EVANGE-
LINA DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domicilia-
do nesta capital ou por seu Diretor Administrativo, conforme Ato de Nomeação nº 1105/2020, de 30/11/2020,
DOU de 30/11/2020, ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO, brasileiro, RG nº 2969361 - SSP/PI, CPF nº
047.087.403-10, residente e domiciliado nesta capital,  conforme competência delegada por meio do Ato nº
94/2012,  de  17/01/2012,  doravante  e  denominada  CONTARTANTE,  e  a  TOP  AR  CONDICIONADO
LTDA., CNPJ  sob  o  nº  07.111.745/0001-77  sediado  (a)  na  Rua  Professor  Domicio  Magalhães,  3571,
Loteamento Eldorado, Recanto das Palmeiras - CEP: 64.045-750 - TERESINA-PI, doravante CONTRATADA,
neste ato representada pelo senhor  RENATO MORAIS DA SILVA BRITO, RG: 1454049 SSP-PI ,  CPF
688.719.883-53, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de
julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor,  resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Contrato , decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2021, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 34/2019, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e nos termos do Art. 57, II,
da Lei 8.666/93, com início na data de 27/08/2022 e término em 27/08/2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UO: 26279
Fonte: 8100
UGR: 154103
PTRES: 170307
Natureza da Despesa: 33.90.39

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

RENATO MORAIS DA SILVA
BRITO:68871988353

Assinado de forma digital
por RENATO MORAIS DA
SILVA BRITO:68871988353
Dados: 2022.08.10 10:36:25
-03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-

PI

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), ______de __________________de 2022.

____________________________________
Representante legal da CONTRATANTE

____________________________________
Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:                                                                                       NOME:

CPF:                                                                                            CPF:

RENATO MORAIS
DA SILVA
BRITO:68871988353

Assinado de forma digital por
RENATO MORAIS DA SILVA
BRITO:68871988353
Dados: 2022.08.10 10:35:49
-03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900094

94

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PARCERIA

Termo de Parceria n.º 01/2022, processo n.º 23104.023637/2022-25. Partícipes:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, UNIDADE EMBRAPII
AGROTEC - BIOECONOMIA NO AGRONEGÓCIO, COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA, E A "WAGNER DOS SANTOS SOARES. Objeto:
A cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto de
Pesquisa intitulado "Vida útil de castanha de baru torrada acondicionada em embalagens
herméticas e uso de sílica", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo,
visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à
execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Data de
assinatura: 09.08.2022. Vigência: 09.08.2022 a 16.02.2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI no23109.007912/2020-51. Segundo termo aditivo do acordo de cooperação que
entre si celebram a UFOP e a Energy Company DEODE Inovação e Eficiência . O aditamento
tem como objeto alterar a vigencia do 1º Termo Aditivo ao acordo de Cooperação, ficando
prorrogada do dia 01 de outubro de 2022 até o dia 30 de Setembro de 2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.008587/2022-96.
Dispensa Nº 66/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.971.845/0001-42 - FUNDACAO LUIZ ENGLERT. Objeto: Regulamentação da
atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que
permitam a realização do projeto pesquisa e desenvolvimento de conversores analógico-
digitais de alta resolução em tecnologia cmos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/09/2022 a
31/08/2024. Valor Total: R$ 255.722,22. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23100.005183/2022-41.
Dispensa. Nº 22/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.971.845/0001-42 - FUNDACAO LUIZ ENGLERT. Objeto: Alterar no item 3.2.
o valor de ressarcimento para a Fundação de Apoio de R$ 23.760,00 para R$ 24.960,00
(vinte e quatro mil, novecentos e sessenta reais) e alterar no item 3.3., subitens 3.1.1. e
3.1.2.,o percentual de ressarcimento à Unipampa e às Unidades Acadêmica/Administrativa
envolvidas no projeto de 5% para 4,2%. Não haverá alteração no valor global do projeto.
Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014966/2022. Objeto: Pregão eletrônico vantajosa para a
aquisição de MATERIAL LABORATORIAL, QUÍMICO E BIOLÓGICO destinado a atender as
demandas da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA), campus de Uruguaiana-RS,
Alegrete-RS e Bagé- RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00038-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 18/08/2022) 154359-26266-2022NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23111.035575/2019-35.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 34/2019, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
27/08/2022 e término em 27/08/2023.. Vigência: 27/08/2022 a 27/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 261.335,80. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23111.013827/2019-90.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº 43/2019, conforme
previsto em sua cláusula segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93, com início
na data de 03/09/2022 e término em 03/09/2023.. Vigência: 03/09/2022 a 03/09/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 615.801,15. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 047/2022. Processo Administrativo:
23116.002680/2022-18. Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -

FURG. Permissionária: FREECASH BENEFÍCIOS DIGITAIS LTDA. CNPJ
45.394.914/0001-12. Objeto: Desenvolvimento e aperfeiçoamento do
empreendimento de base tecnológica da INCUBADA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e Lei nº 8.987/1995 e suas alterações. Vigência: 18.08.2022 a
17.08.2024. Data da assinatura: 17.08.2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 345/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116002637202252 . Objeto: Execução do Abrigo e Instalação do Gerador
do Núcleo Operacional do IO. Os serviços em pauta estarão localizados no Campus
Carreiros - FURG, na cidade de Rio Grande (RS) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
a necessidade da unidade solicitante. Declaração de Dispensa em 18/08/2022. EDUARDO
FIGURELLI PEREZ. Diretor de Administração de Material. Ratificação em 18/08/2022. DIEGO
DAVILA DA ROSA. Pro Reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
118.370,85. CNPJ CONTRATADA : 10.891.721/0001-92 DUNAMIS CONSTRUCOES E
EQUIPAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 18/08/2022) 154042-15259-2022NE111111

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.003820/2020-11. Instituição Pública: UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Empresa: SETE CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ n°
08.533.925/0001-00.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público a aplicação das
penalidades de Multa por Inexecução Total do Contrato, no importe de 10% (dez por
cento) do seu valor total do contrato, equivalentes a R$ 16.128,47 (dezesseis mil, cento e
vinte e oito reais e quarenta e sete centavos), nos termos do art. 87, II, da Lei 8.666/93 e
CLÁUSULA DÉCIMA, 10.2.3 do CA n° 021/2020 e Impedimento de Contratar com a
Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do art. 87, III, da Lei Federal n°
8.666/93 e CLÁUSULA DÉCIMA, 10.2.4 do C.A. nº 021/2020. Assinatura: 10.08.2022.

DANILO GIROLDO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122.023156/2020-30. Conforme Portaria nº 470, de 17 de agosto de 2022,
considerar rescindido, a pedido e a partir de partir de 9 de agosto de 2022, o contrato nº
005/2021/SECOP celebrado com a professora substituta Deborah Luiza Vieira dos Santos.
Lei 8.666/93. Assinatura: Marcelo Pereira de Andrade, Reitor.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso
Público - CPD 013/2022, publicado no DOU de 03/08/2022 - seção 3, págs. 291-297, no
subitem 2.2, onde se lê: "portador de deficiência física", leia-se: "portador de deficiência",
no subitem 5.6, incluir o trecho: " alterado pelo Decreto nº 5.296/2004".

LUCAS RESENDE AARÃO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso
Público - CPD 012/2022, publicado no DOU de 12/07/2022 - seção 3, págs. 109-115, no
subitem 2.2, onde se lê: "portador de deficiência física", leia-se: "portador de deficiência",
no subitem 5.6, incluir o trecho: " alterado pelo Decreto nº 5.296/2004".

LUCAS RESENDE AARÃO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.004294/2022-31.
Pregão Nº 30/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 20.750.593/0001-10 - AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação com a
finalidade de desenvolver e efetuar manutenção do novo portal da UFS.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 17/08/2023. Valor
Total: R$ 18.909,99. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23113.026895/2020-37.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 03.895.920/0001-03 - REMOLIX REMOVEDORA DE LIXO LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 meses. Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023.
Valor Anual Atualizado do Contrato: R$ 46.000,90. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113038979202174. Objeto: Registro de preço para contratação
de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção predial dos campi e
unidades da Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 290. Edital:
19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon,
S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 18/08/2022) 154050-15267-2022NE001111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPI
Highlight